



ภาคผนวก

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved

ภาคผนวก ก

เอกสารรับรองจริยธรรม



เอกสารเลขที่ ๐๒๒/๒๕๕๗

เอกสารรับรองโครงการวิจัย

ชื่อคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัย: คณะกรรมการจริยธรรมการวิจัย คณะพยาบาลศาสตร์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ที่อยู่ : ๑๑๐ ถนนอินทวิโรจ ตำบลศรีภูมิ อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ ๕๐๒๐๐

ชื่อหัวหน้าโครงการศึกษาการค้นคว้าแบบอิสระ : นางศศิธร พิชัยพงศ์
สังกัด : นักศึกษาหลักสูตรพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต
สาขาวิชาการพยาบาลผู้สูงอายุ แผนก ข. ภาควิเศษ
คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ชื่อเรื่องโครงการศึกษาการค้นคว้าแบบอิสระ (ภาษาไทย) การวิเคราะห์สถานการณ์การป้องกันการ
เกิดแผลกดทับในผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด หอผู้ป่วย
ศัลยกรรมชาย โรงพยาบาลลำพูน

(ภาษาอังกฤษ) Situational Analysis of Pressure Sores Prevention
Among Postoperative Elderly Patients with Traumatic Brain Injury, Male
Surgical Ward, Lamphun Hospital

เลขที่โครงการ : EXP - ๐๒๐ - ๒๕๕๗

ผู้ให้ทุนวิจัย : -

เอกสารรับรอง	ฉบับที่รับรอง
โครงการวิจัย	- ฉบับวันที่ ๑๘ เมษายน ๒๕๕๗
เอกสารแสดงความยินยอม/ ข้อมูลสำหรับ อาสาสมัคร	- ฉบับวันที่ ๑๘ เมษายน ๒๕๕๗
แบบบันทึกข้อมูล	- ฉบับวันที่ ๑๘ เมษายน ๒๕๕๗
ข้อตกลงประวัติหัวหน้าโครงการ	- ฉบับวันที่ ๑๘ เมษายน ๒๕๕๗

กระบวนการพิจารณาโครงการวิจัย: แบบเร่งด่วน (Expedited review)

ผลการพิจารณา : คณะกรรมการจริยธรรมการวิจัย ได้พิจารณาแล้ว มีมติเห็นชอบให้ดำเนินการวิจัย
ในขอบเขตที่เสนอได้

อนุมัติ ณ วันที่ ๑๘ เดือน เมษายน พ.ศ. ๒๕๕๗ มีผลถึงวันที่ ๑๗ เดือน เมษายน พ.ศ. ๒๕๕๘

กำหนดส่งรายงานความก้าวหน้าของการวิจัย

[] ทุก ๓ เดือน

[] ทุก ๖ เดือน

[/] ทุกปี (ในกรณีนี้โปรดยื่นอย่างน้อย ๖๐ วัน ก่อนวันหมดอายุใบรับรอง)

คณะกรรมการฯ ชุดนี้จัดตั้งและดำเนินการตาม GCPs และแนวทางจริยธรรมสากล กฎหมายและข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง

ลงชื่อ : 

(ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.วิจิตร ศรีสุพรรณ)

ประธานคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัย

คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ลงชื่อ : 

(ศาสตราจารย์ ดร.วิภาดา คุณาวิทิกุล)

คณบดีคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

การปฏิบัติหลังจากรับรอง

- หากจะแก้ไขเปลี่ยนแปลงในข้อมูลสำหรับผู้ป่วย/อาสาสมัคร หรือเอกสารยินยอมหรือโครงการวิจัย ต้องขออนุมัติก่อนเว้นแต่ว่าเป็นเรื่องเร่งด่วนเพื่อสวัสดิภาพของอาสาสมัคร
- หากมีข้อมูลใหม่หรือเหตุการณ์ใด ๆ ที่อาจมีผลต่ออัตราส่วนระหว่างผลประโยชน์/ความเสี่ยงของการศึกษาวิจัย ให้รายงานต่อคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยโดยรีบด่วน
- การเบี่ยงเบน/ฝ่าฝืนโครงการวิจัย ต้องแจ้งคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยทุกครั้ง

เอกสารเลขที่ ๐๐๔/๒๕๕๗

เอกสารรับรองโครงการวิจัย
โดย คณะกรรมการสิทธิผู้ป่วยและจริยธรรมองค์รโรงพยาบาลลำพูน

คณะกรรมการสิทธิผู้ป่วยและจริยธรรมองค์รโรงพยาบาลลำพูนขอรับรองว่าโครงการวิจัย :
เรื่อง “การวิเคราะห์สถานการณ์การป้องกันการเกิดแผลกดทับในผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมอง
ที่ได้รับการผ่าตัด หอผู้ป่วยศัลยกรรมชาย โรงพยาบาลลำพูน”

โดย นางศศิธร พิชัยพงศ์

สังกัด หอผู้ป่วยศัลยกรรมชาย โรงพยาบาลลำพูน : นักศึกษาปริญญาโท หลักสูตรพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต
สาขาวิชาการพยาบาลผู้สูงอายุ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ได้ผ่านการพิจารณาแล้วเห็นว่าไม่มีการล่วงละเมิดสิทธิสวัสดิภาพและไม่ก่อให้เกิด
อันตรายแก่ผู้ถูกวิจัยจึงเห็นสมควรให้ดำเนินการวิจัยในขอบข่ายของโครงการวิจัยที่เสนอได้ตั้งแต่วันที่ออก
หนังสือรับรองนี้

หนังสือออก วันที่ ๓๐ เดือน พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๕๗


(นพ.กรินทร์ ภักดี)

ประธานคณะกรรมการสิทธิผู้ป่วยและจริยธรรมองค์ร
โรงพยาบาลลำพูน



ภาคผนวก ข

เอกสารการพิทักษ์สิทธิกลุ่มตัวอย่าง

โครงการวิจัยเชิงสัมภาษณ์

เอกสารชี้แจงข้อมูลสำหรับอาสาสมัคร กลุ่มผู้สูงอายุ

แนะนำโครงการวิจัยและวัตถุประสงค์

ดิฉัน นาง ศศิธร พิชัยพงศ์ นักศึกษาปริญญาโท สาขาวิชาการพยาบาลผู้สูงอายุ แผนกพิเศษ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดทำการศึกษาเพื่อการค้นคว้าแบบอิสระ เรื่อง การวิเคราะห์สถานการณ์การป้องกันการเกิดแผลกดทับในผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด หอผู้ป่วยศัลยกรรมชาย โรงพยาบาลลำพูน โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษาสถานการณ์การป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน ในผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด หอผู้ป่วยศัลยกรรมชาย โรงพยาบาลลำพูน ด้านสิ่งที่เกี่ยวข้องในการวางแผนการดูแลผู้ป่วยเพื่อป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน ที่มีความจำเป็น ด้านการปฏิบัติการดูแลเพื่อป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน ด้านผลการดูแล คือ ด้านผู้ป่วย คือการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน, การเสียชีวิตจากการติดเชื้อที่แผล, จำนวนวันที่นอนโรงพยาบาล, ความรู้ในการป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน, ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาล ผลที่ได้รับจากการศึกษาจะนำไปปรับปรุงการดูแลเพื่อป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน ในผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด ของโรงพยาบาลลำพูนต่อไป

การศึกษานี้เป็นการวิจัยเชิงสัมภาษณ์ ดิฉัน ใคร่ขอเชิญท่านเข้าร่วมในโครงการนี้เนื่องจากท่านเป็นผู้หนึ่งที่มีคุณสมบัติตรงตามข้อกำหนดของงานวิจัย ดิฉัน ขอให้ท่านอ่านทำความเข้าใจกับโครงการวิจัยนี้ก่อน และหากมีข้อสงสัยโปรดซักถาม หรือนำไปปรึกษาผู้ใกล้ชิด และเมื่อเข้าใจดีแล้ว ดิฉันขอให้ท่านตัดสินใจว่าจะเข้าร่วมเป็นอาสาสมัครในโครงการวิจัยหรือไม่

มีอาสาสมัครที่จะเข้าร่วมโครงการวิจัยนี้

ดิฉัน วางแผนที่จะเชิญอาสาสมัครเข้าร่วมโครงการจากโรงพยาบาล ลำพูน จำนวน 3 กลุ่มได้แก่ 1.ทีมสุขภาพ จำนวน 15 คน 2. ผู้ดูแล ได้แก่ ญาติหรือผู้ดูแลผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด จำนวน 5 คน และ 3.ผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัดสมอง จำนวน 5 คน รวมอาสาสมัครทั้งหมด 25 คน

รับประโยชน์ที่ได้รับ

โครงการวิจัยนี้เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื่อปัญญา ท่านจะไม่ได้รับประโยชน์โดยตรง แต่ความรู้ที่ได้จากการวิจัยอาจจะเป็นประโยชน์ต่อผู้ป่วยที่มีปัญหาสุขภาพแบบเดียวกับท่าน

สิ่งที่อาสาสมัครต้องทำหากเข้าร่วมโครงการวิจัย

เมื่อท่านตกลงเข้าร่วมโครงการครั้งนี้ ท่านจะได้รับการสัมภาษณ์โดยดิฉันจะสัมภาษณ์เดี่ยว ซึ่งจะใช้เวลาประมาณ 20 – 30 นาที และดิฉันจะทำการบันทึกเทปเพื่อเป็นการเก็บข้อมูลที่จะนำไปศึกษาวิเคราะห์ และจะมีการทำลายเทปภายหลังสำเร็จการศึกษา และจะได้รับแบบประเมินความรู้ในการดูแลป้องกันการเกิดแผลกดทับจำนวน 1 ชุดใช้เวลาทำ 15 นาที และโครงการวิจัยนี้เป็นการสอบถาม ดิฉันขอสัมภาษณ์เก็บข้อมูลท่านเพียงครั้งเดียวเท่านั้น

สิทธิของท่าน

ในการเข้าร่วมในโครงการวิจัย ขึ้นอยู่กับความสมัครใจของท่าน ท่านสามารถเลือกเข้าร่วมหรือไม่เข้าร่วมโครงการ หรือถอนตัวจากการเข้าร่วมโครงการเมื่อใดก็ได้โดยไม่สูญเสียประโยชน์ใดๆ และไม่มีผลต่อการรักษาตามมาตรฐานซึ่งท่านพึงจะได้รับ

ท่านมีสิทธิตามกฎหมายที่จะขอข้อมูลส่วนตัวของท่าน หากท่านต้องการใช้สิทธิดังกล่าว กรุณาแจ้งให้ดิฉัน ได้ทราบและสิทธิประโยชน์อื่นอันเกิดจากผลการศึกษาให้เป็นไปตามระเบียบข้อบังคับของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ความเสี่ยงหากเข้าร่วมโครงการวิจัย

โครงการวิจัยนี้เป็นการศึกษาเพื่อวิเคราะห์สถานการณ์การดูแลผู้ป่วยเพื่อป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน เก็บข้อมูลของท่านโดยวิธีสัมภาษณ์ คำถามบางข้ออาจทำให้ท่านเครียดหรือรู้สึกไม่สบายใจ หากเกิดภาวะเช่นนี้ ขอให้ท่านแจ้งให้ทราบและผู้สัมภาษณ์จะหยุดพักจนกว่าท่านจะรู้สึกดีขึ้น หรือท่านสามารถข้ามคำถามนี้ไปโดยไม่ตอบก็ได้

การถอนตัวออกจากโครงการวิจัย

ท่านมีอิสระที่จะปฏิเสธการเข้าร่วมโครงการวิจัยโดยบอกกับผู้ให้ข้อมูลแก่ท่าน หรือระหว่างการวิจัยทั้งระหว่างการสัมภาษณ์และตอบแบบประเมินความรู้ก็สามารถแจ้งขอถอนตัวออกจากโครงการวิจัยได้โดยจะไม่มีผลกระทบใดๆ ต่อท่าน และผู้สูงอายุญาติของท่าน

ค่าใช้จ่ายและค่าตอบแทนในการวิจัย

ในโครงการวิจัยนี้เป็นการวิจัยเชิงสัมภาษณ์เพื่อรวบรวมข้อมูลแล้วนำมาวิเคราะห์ท่านไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายใด ๆ ทั้งสิ้น ผู้สูงอายุของคุณของท่านจะได้รับการดูแลตามมาตรฐาน ใช้สิทธิด้านค่ารักษาพยาบาลตามสิทธิของท่านและจะไม่ได้รับค่าตอบแทนเพิ่มจากการเข้าร่วมการศึกษานี้

การติดต่อกับผู้วิจัย

ในระหว่างที่ท่านเข้าร่วมการศึกษาเพื่อการค้นคว้าแบบอิสระ หากท่านมีข้อสงสัยเกี่ยวกับการศึกษานี้ ท่านสามารถติดต่อผู้ศึกษาได้ คือ นางศศิธร พิชัยพงศ์ หอผู้ป่วยศัลยกรรมชาย โรงพยาบาล ลำพูน 177 หมู่ 11 ตำบลต้นธง อำเภอเมือง จังหวัดลำพูน รหัสไปรษณีย์ 51000 โทรศัพท์ 0-5356-9100 ต่อ 3200 โทรศัพท์มือถือ 08-1885-8035 หรืออาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้าแบบอิสระ คือ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ทศพร คำผลศิริ โทรศัพท์ 053-949057 (ในเวลาราชการ) หรือหากท่านมีปัญหาเรื่องสิทธิในการเข้าร่วมการศึกษาท่านสามารถติดต่อได้ที่คณะกรรมการจริยธรรมการวิจัย คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โทรศัพท์ 0-5394-6080 (ในเวลาราชการ) หรือโทรสาร 053-894170

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved

เอกสารแสดงความยินยอมของผู้เข้าร่วมโครงการวิจัย

ข้าพเจ้า นาย/นาง/นางสาว..... ขอให้ความยินยอมของตนเอง ที่จะเข้าร่วมใน โครงการวิจัย เรื่อง การวิเคราะห์สถานการณ์การป้องกันการเกิดแผลกดทับใน ผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด หอผู้ป่วยศัลยกรรมชาย โรงพยาบาลลำพูน

โดยข้าพเจ้าได้รับทราบข้อมูลและคำอธิบายเกี่ยวกับการวิจัยนี้แล้ว ข้าพเจ้าได้มีโอกาสซักถามเกี่ยวกับการวิจัยนี้และได้รับคำตอบเป็นที่พอใจและเข้าใจแล้ว ข้าพเจ้ามีเวลาเพียงพอในการอ่านและทำความเข้าใจกับข้อมูลในเอกสารนี้อย่างถี่ถ้วน และได้รับเวลาเพียงพอในการตัดสินใจว่าจะเข้าร่วมโครงการนี้หรือไม่

ข้าพเจ้าขอลงลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐานประกอบการตัดสินใจเข้าร่วมโครงการวิจัย เพื่อวิทยานิพนธ์ (หรือโครงการศึกษา) ครั้งนี้ โดยการลงลายมือชื่อนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้สละสิทธิใดๆ ที่ข้าพเจ้าพึงมีตามกฎหมาย

ลายมือชื่ออาสาสมัคร วัน-เดือน-ปี.....
(.....)

ลายมือชื่อผู้ให้ข้อมูลการวิจัย วัน-เดือน-ปี.....
(นาง ศศิธร พิชัยพงศ์)

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved

เอกสารคำชี้แจงข้อมูลสำหรับอาสาสมัคร กลุ่มผู้ดูแล

แนะนำโครงการวิจัยและวัตถุประสงค์

ดิฉัน นาง ศศิธร พิชัยพงศ์ นักศึกษาปริญญาโท สาขาวิชาการพยาบาลผู้สูงอายุ แผนกพิเศษ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดทำการศึกษาเพื่อการค้นคว้าแบบอิสระ เรื่อง การวิเคราะห์สถานการณ์การป้องกันการเกิดแผลกดทับในผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด หอผู้ป่วยศัลยกรรมชาย โรงพยาบาลลำพูน โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษาสถานการณ์การป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน ในผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด หอผู้ป่วยศัลยกรรมชาย โรงพยาบาลลำพูน ด้านสิ่งที่เกี่ยวข้องในการวางแผนการดูแลผู้ป่วยเพื่อป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน ที่มีความจำเป็น ด้านการปฏิบัติการดูแลเพื่อป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน ด้านผลการดูแล คือ ด้านผู้ป่วย คือการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน, การเสียชีวิตจากการติดเชื้อที่แผล, จำนวนวันที่นอนโรงพยาบาล, ความรู้ในการป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน, ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาล ผลที่ได้รับจากการศึกษาจะนำไปปรับปรุงการดูแลเพื่อป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน ในผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด ของโรงพยาบาลลำพูนต่อไป

การศึกษานี้เป็นการวิจัยเชิงสัมภาษณ์ ดิฉัน ใคร่ขอเชิญท่านเข้าร่วมในโครงการนี้เนื่องจากท่านเป็นผู้หนึ่งที่มีคุณสมบัติตรงตามข้อกำหนดของงานวิจัย ดิฉัน ขอให้ท่านอ่านทำความเข้าใจกับโครงการวิจัยนี้ก่อน และหากมีข้อสงสัยโปรดซักถาม หรือนำไปปรึกษาผู้ใกล้ชิด และเมื่อเข้าใจดีแล้ว ดิฉันขอให้ท่านตัดสินใจว่าจะเข้าร่วมเป็นอาสาสมัครในโครงการวิจัยหรือไม่

มีอาสาสมัครที่จะเข้าร่วมโครงการวิจัยนี้

ดิฉัน วางแผนที่จะเชิญอาสาสมัครเข้าร่วมโครงการจากโรงพยาบาล ลำพูน จำนวน 3 กลุ่มได้แก่ 1.ทีมสุขภาพ จำนวน 15 คน 2. ผู้ดูแล ได้แก่ ญาติหรือผู้ดูแลผู้สูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด จำนวน 5 คน และ 3.ผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัดสมอง จำนวน 5 คน รวมอาสาสมัครทั้งหมด 25 คน

รับประโยชน์ที่ได้รับ

โครงการวิจัยนี้เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื่อปริญญา ท่านจะไม่ได้รับประโยชน์โดยตรง แต่ความรู้ที่ได้จากการวิจัยอาจจะเป็นประโยชน์ต่อผู้ป่วยที่มีปัญหาสุขภาพแบบเดียวกับท่าน

สิ่งที่อาสาสมัครต้องทำหากเข้าร่วมโครงการวิจัย

เมื่อท่านตกลงเข้าร่วมโครงการครั้งนี้ ท่านจะได้รับการสัมภาษณ์โดยดิฉันจะสัมภาษณ์เดี่ยว ซึ่งใช้เวลาประมาณ 20 – 30 นาที และดิฉันจะทำการบันทึกเทปเพื่อเป็นการเก็บข้อมูลที่จะนำไปศึกษาวิเคราะห์ และจะมีการทำลายเทปภายหลังสำเร็จการศึกษา และจะได้รับแบบประเมินความรู้ในการดูแลป้องกันการเกิดแผลกดทับจำนวน 1 ชุดใช้เวลาทำ 15 นาที และโครงการวิจัยนี้เป็นการสอบถามดิฉันขอสัมภาษณ์เก็บข้อมูลท่านเพียงครั้งเดียวเท่านั้น

สิทธิของท่าน

ในการเข้าร่วมในโครงการวิจัย ขึ้นอยู่กับความสมัครใจของท่าน ท่านสามารถเลือกเข้าร่วมหรือไม่เข้าร่วมโครงการ หรือถอนตัวจากการเข้าร่วมโครงการเมื่อใดก็ได้โดยไม่สูญเสียประโยชน์ใดๆ และไม่มีผลต่อการรักษาตามมาตรฐานซึ่งผู้สูงอายุญาติของท่านพึงจะได้รับ

ท่านมีสิทธิตามกฎหมายที่จะขอข้อมูลส่วนตัวของท่าน หากท่านต้องการใช้สิทธิดังกล่าว กรุณาแจ้งให้ดิฉัน ได้ทราบและสิทธิประโยชน์อื่นอันเกิดจากผลการศึกษาให้เป็นไปตามระเบียบข้อบังคับของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ความเสี่ยงหากเข้าร่วมโครงการวิจัย

โครงการวิจัยนี้เป็นการศึกษาเพื่อวิเคราะห์สถานการณ์การดูแลผู้ป่วยเพื่อป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน เก็บข้อมูลของท่านโดยวิธีสัมภาษณ์ คำถามบางข้ออาจทำให้ท่านเครียดหรือรู้สึกไม่สบายใจ หากเกิดภาวะเช่นนี้ ขอให้ท่านแจ้งให้ทราบและผู้สัมภาษณ์จะหยุดพักจนกว่าท่านจะรู้สึกดีขึ้น หรือท่านสามารถข้ามคำถามนี้ไปโดยไม่ตอบก็ได้

การถอนตัวออกจากโครงการวิจัย

ท่านมีอิสระที่จะปฏิเสธการเข้าร่วมโครงการวิจัยโดยบอกกับผู้ให้ข้อมูลแก่ท่าน หรือระหว่างกรวิจัยทั้งระหว่างการสัมภาษณ์และตอบแบบประเมินความรู้ก็สามารถแจ้งขอถอนตัวออกจากโครงการวิจัยได้โดยจะไม่มีผลกระทบใดๆ ต่อท่าน

ค่าใช้จ่ายและค่าตอบแทนในการวิจัย

ในโครงการวิจัยนี้เป็นการวิจัยเชิงสัมภาษณ์เพื่อรวบรวมข้อมูลแล้วนำมาวิเคราะห์ท่านไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น ท่านจะได้รับการดูแลตามมาตรฐาน ใช้สิทธิ์ด้านค่ารักษาพยาบาลตามสิทธิของท่านและจะไม่ได้รับค่าตอบแทนเพิ่มจากการเข้าร่วมการศึกษานี้

การติดต่อกับผู้วิจัย

ในระหว่างที่ท่านเข้าร่วมการศึกษาเพื่อการค้นคว้าแบบอิสระ หากท่านมีข้อสงสัยเกี่ยวกับการศึกษานี้ ท่านสามารถติดต่อผู้ศึกษาได้ คือ นางศศิธร พิชัยพงศ์ หอผู้ป่วยศัลยกรรมชาย โรงพยาบาล ลำพูน 177 หมู่ 11 ตำบลต้นธง อำเภอเมือง จังหวัดลำพูน รหัสไปรษณีย์ 51000 โทรศัพท์ 0-5356-9100 ต่อ 3200 โทรศัพท์มือถือ 08-1885-8035 หรืออาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้าแบบอิสระ คือ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ทศพร คำผลศิริ โทรศัพท์ 053-949057 (ในเวลาราชการ) หรือหากท่านมีปัญหาเรื่องสิทธิในการเข้าร่วมการศึกษาท่านสามารถติดต่อได้ที่คณะกรรมการจริยธรรมการวิจัย คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โทรศัพท์ 0-5394-6080 (ในเวลาราชการ) หรือโทรสาร 053-894170



ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved

เอกสารแสดงความยินยอมของผู้เข้าร่วมโครงการวิจัย

ข้าพเจ้า นาย/นาง/นางสาว..... ขอให้ความยินยอมของตนเอง ที่จะเข้าร่วมใน โครงการวิจัย เรื่อง การวิเคราะห์สถานการณ์การป้องกันการเกิดแผลกดทับใน ผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด หอผู้ป่วยศัลยกรรมชาย โรงพยาบาลลำพูน

โดยข้าพเจ้าได้รับทราบข้อมูลและคำอธิบายเกี่ยวกับการวิจัยนี้แล้ว ข้าพเจ้าได้มีโอกาสซักถามเกี่ยวกับการวิจัยนี้และได้รับคำตอบเป็นที่พอใจและเข้าใจแล้ว ข้าพเจ้ามีเวลาเพียงพอในการอ่านและทำความเข้าใจกับข้อมูลในเอกสารนี้อย่างถี่ถ้วน และได้รับเวลาเพียงพอในการตัดสินใจว่าจะเข้าร่วมโครงการนี้หรือไม่

ข้าพเจ้าขอลงลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐานประกอบการตัดสินใจเข้าร่วมโครงการวิจัย เพื่อวิทยานิพนธ์ (หรือโครงการศึกษา) ครั้งนี้ โดยการลงลายมือชื่อนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้สละสิทธิใดๆ ที่ข้าพเจ้าพึงมีตามกฎหมาย

ลายมือชื่ออาสาสมัคร วัน-เดือน-ปี.....
(.....)

ลายมือชื่อผู้ให้ข้อมูลการวิจัย วัน-เดือน-ปี.....
(นาง ศศิธร พิชัยพงศ์)

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved

เอกสารชี้แจงข้อมูลสำหรับอาสาสมัคร กลุ่มบุคลากรทีมสุขภาพ

แนะนำโครงการวิจัยและวัตถุประสงค์

ดิฉัน นาง ศศิธร พิชัยพงศ์ นักศึกษาปริญญาโท สาขาวิชาการพยาบาลผู้สูงอายุ แผนกพิเศษ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดทำการศึกษาเพื่อการค้นคว้าแบบอิสระ เรื่อง การวิเคราะห์สถานการณ์การป้องกันการเกิดแผลกดทับในผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด หอผู้ป่วยศัลยกรรมชาย โรงพยาบาลลำพูน โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษาสถานการณ์การป้องกันการเกิดแผลกดทับในผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด หอผู้ป่วยศัลยกรรมชาย โรงพยาบาลลำพูน ด้านโครงสร้างหมายถึง ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในการดำเนินการวางแผนการดูแลผู้ป่วย เพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับที่มีความจำเป็น ประกอบไปด้วยปัจจัยด้านทรัพยากรเครื่องมือ , ปัจจัยด้านทรัพยากรบุคคล , ด้านลักษณะองค์กร ด้านกระบวนการดูแล หมายถึง แนวปฏิบัติในการดูแลการดูแลเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับในผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัดสมองประกอบไปด้วย การประเมินปัญหาแบบองค์รวม , การมาวางแผนการดูแลเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับตามแนวปฏิบัติ การดูแลตามแนวปฏิบัติที่วางแผนไว้และประเมินผลเพื่อนำมาปรับปรุง โดยทีมสุขภาพในการให้บริการสุขภาพ ด้านผลลัพธ์ในการป้องกันการเกิดแผลกดทับ หมายถึง ผลการดูแลเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ แบ่งการวิเคราะห์ผลลัพธ์ไว้ 2 ด้านคือ 1.ด้านผู้ป่วย วิเคราะห์ได้จาก อุบัติการณ์การเกิดแผลกดทับ , อัตราตาย,จำนวนวันนอน,ความรู้ในการป้องกันการเกิดแผลกดทับ,ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาล2.ด้านบุคลากรสุขภาพ ได้แก่ ความรู้ในการป้องกันเกิดแผลกดทับผลที่ได้รับจากการศึกษาจะนำไปปรับปรุงรูปแบบในการให้การพยาบาลเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับในผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด ของโรงพยาบาลลำพูนต่อไป

การศึกษานี้เป็นการวิจัยเชิงสัมภาษณ์ ดิฉัน ใคร่ขอเชิญท่านเข้าร่วมในโครงการนี้เนื่องจากท่านเป็นผู้หนึ่งที่มีคุณสมบัติตรงตามข้อกำหนดของงานวิจัย ดิฉัน ขอให้ท่านอ่านทำความเข้าใจกับโครงการวิจัยนี้ก่อน และหากมีข้อสงสัยโปรดซักถาม หรือนำไปปรึกษาผู้ใกล้ชิด และเมื่อเข้าใจดีแล้ว ดิฉันขอให้ท่านตัดสินใจว่าจะเข้าร่วมเป็นอาสาสมัครในโครงการวิจัยหรือไม่

มีอาสาสมัครที่จะเข้าร่วมโครงการวิจัยนี้

ดิฉัน วางแผนที่จะเชิญอาสาสมัครเข้าร่วมโครงการจากโรงพยาบาล ลำพูน จำนวน 3 กลุ่มได้แก่ 1.ทีมสุขภาพ จำนวน 15 คน 2. ผู้ดูแล ได้แก่ ญาติหรือผู้ดูแลผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด จำนวน 5 คน และ3.ผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัดสมอง จำนวน 5 คน รวมอาสาสมัครทั้งหมด 25 คน

ประโยชน์ที่ได้รับ

โครงการวิจัยนี้เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื่อปัญญา ท่านจะไม่ได้รับประโยชน์โดยตรง แต่ความรู้ที่ได้จากการวิจัยอาจช่วยเป็นพื้นฐานในพัฒนาการดูแลผู้ป่วยเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับในอนาคต

สิ่งที่อาสาสมัครต้องทำหากเข้าร่วมโครงการวิจัย

เมื่อท่านตกลงเข้าร่วมโครงการครั้งนี้ ท่านจะได้รับการสัมภาษณ์โดยดิฉันจะสัมภาษณ์เดี่ยว ซึ่งใช้เวลาประมาณ 20 – 30 นาที และดิฉันจะทำการบันทึกเทปเพื่อเป็นการเก็บข้อมูลที่จะนำไปศึกษาวิเคราะห์ และจะมีการทำลายเทปภายหลังสำเร็จการศึกษา และจะได้รับแบบประเมินความรู้ในการดูแลป้องกันการเกิดแผลกดทับจำนวน 1 ชุดใช้เวลาทำ 15 นาที และโครงการวิจัยนี้เป็นการสอบถามดิฉันขอสัมภาษณ์เก็บข้อมูลท่านเพียงครั้งเดียวเท่านั้น

สิทธิของท่าน

ในการเข้าร่วมในโครงการวิจัย ขึ้นอยู่กับความสมัครใจของท่าน ท่านสามารถเลือกเข้าร่วมหรือไม่เข้าร่วมโครงการ หรือถอนตัวจากการเข้าร่วมโครงการเมื่อใดก็ได้โดยไม่มี ☐ มีสัญญาเสียประโยชน์ใดๆ

ท่านมีสิทธิตามกฎหมายที่จะขอข้อมูลส่วนตัวของท่าน หากท่านต้องการใช้สิทธิดังกล่าว กรุณาแจ้งให้ดิฉัน ได้ทราบและสิทธิประโยชน์อื่นอันเกิดจากผลการศึกษาให้เป็นไปตามระเบียบข้อบังคับของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ความเสี่ยงหากเข้าร่วมโครงการวิจัย

โครงการวิจัยนี้เป็นการศึกษาเพื่อวิเคราะห์สถานการณ์การดูแลผู้ป่วยเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ หาข้อมูลของท่านโดยวิธีสัมภาษณ์ คำถามบางข้ออาจทำให้ท่านเครียดหรือรู้สึกไม่สบายใจ หากเกิดภาวะเช่นนี้ ขอให้ท่านแจ้งให้ทราบและผู้สัมภาษณ์จะหยุดพักจนกว่าท่านจะรู้สึกดีขึ้น หรือท่านสามารถข้ามคำถามนี้ไปโดยไม่ตอบก็ได้

การถอนตัวออกจากโครงการวิจัย

ท่านมีอิสระที่จะปฏิเสธการเข้าร่วมโครงการวิจัยโดยบอกกับผู้ให้ข้อมูลแก่ท่าน หรือระหว่างการวิจัยทั้งระหว่างการสัมภาษณ์และตอบแบบประเมินความรู้ก็สามารถแจ้งขอถอนตัวออกจากโครงการวิจัยได้โดยจะไม่มีผลกระทบใดๆ ต่อท่าน

ค่าใช้จ่ายและค่าตอบแทนในการวิจัย

ในโครงการวิจัยนี้เป็นการวิจัยเชิงสัมภาษณ์เพื่อรวบรวมข้อมูลแล้วนำมาวิเคราะห์ท่านไม่ต้องเสียค่าใช้จ่าย ใด ๆ ทั้งสิ้น และท่านจะไม่ได้รับค่าตอบแทนจากการเข้าร่วมการศึกษานี้

การติดต่อกับผู้วิจัย

ในระหว่างที่ท่านเข้าร่วมการศึกษาเพื่อการค้นคว้าแบบอิสระ หากท่านมีข้อสงสัยเกี่ยวกับการศึกษานี้ ท่านสามารถติดต่อผู้ศึกษาได้ คือ นางสาวศศิธร พิชัยพงศ์ หอผู้ป่วยศัลยกรรมชาย โรงพยาบาล ลำพูน 177 หมู่ 11 ตำบลต้นธง อำเภอเมือง จังหวัดลำพูน รหัสไปรษณีย์ 51000 โทรศัพท์ 0-5356-9100 ต่อ 3200 โทรศัพท์มือถือ 08-1885-8035 หรืออาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้าแบบอิสระ คือ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ทศพร คำผลศิริ โทรศัพท์ 053-949057 (ในเวลาราชการ) หรือหากท่านมีปัญหาเรื่องสิทธิในการเข้าร่วมการศึกษาท่านสามารถติดต่อได้ที่คณะกรรมการจริยธรรมการวิจัย คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โทรศัพท์ 0-5394-6080 (ในเวลาราชการ) หรือโทรสาร 053-894170

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved

เอกสารแสดงความยินยอมของผู้เข้าร่วมโครงการวิจัย

ข้าพเจ้า นาย/นาง/นางสาว..... ขอให้ความยินยอมของตนเอง ที่จะเข้าร่วมใน โครงการวิจัย เรื่อง การวิเคราะห์สถานการณ์การป้องกันการเกิดแผลกดทับใน ผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด หอผู้ป่วยศัลยกรรมชาย โรงพยาบาลลำพูน

โดยข้าพเจ้าได้รับทราบข้อมูลและคำอธิบายเกี่ยวกับการวิจัยนี้แล้ว ข้าพเจ้าได้มีโอกาสซักถามเกี่ยวกับการวิจัยนี้และได้รับคำตอบเป็นที่พอใจและเข้าใจแล้ว ข้าพเจ้ามีเวลาเพียงพอในการอ่านและทำความเข้าใจกับข้อมูลในเอกสารนี้อย่างถี่ถ้วน และได้รับเวลาเพียงพอในการตัดสินใจว่าจะเข้าร่วมโครงการนี้หรือไม่

ข้าพเจ้าขอลงลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐานประกอบการตัดสินใจเข้าร่วมโครงการวิจัย เพื่อวิทยานิพนธ์ (หรือโครงการศึกษา) ครั้งนี้ โดยการลงลายมือชื่อนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้สละสิทธิใดๆ ที่ข้าพเจ้าพึงมีตามกฎหมาย

ลายมือชื่ออาสาสมัคร วัน-เดือน-ปี.....
(.....)

ลายมือชื่อผู้ให้ข้อมูลการวิจัย วัน-เดือน-ปี.....
(นาง ศศิธร พิชัยพงศ์)

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved

ภาคผนวก ค

เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษา

เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษา เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษาประกอบไปด้วย

1. เครื่องมือที่ใช้เก็บรวบรวมข้อมูล

- 1.1 แบบบันทึกข้อมูลส่วนบุคคลของบุคลากรที่มีสุขภาพ
- 1.2 แบบบันทึกข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ป่วย
- 1.3 แบบบันทึกข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ดูแล

2. เครื่องมือในการศึกษาวิเคราะห์สถานการณ์ ซึ่งพัฒนาโดยผู้วิจัยตามกรอบแนวคิดของโดนานิเดียน 3 ด้าน ได้แก่ด้านโครงสร้าง กระบวนการ และ ผลลัพธ์ ประกอบด้วย

- 2.1 แบบสัมภาษณ์เชิงลึกสำหรับผู้บริหาร
- 2.2 แบบสัมภาษณ์เชิงลึกสำหรับผู้ให้บริการ
- 2.3 แบบสัมภาษณ์เชิงลึกสำหรับผู้ดูแล
- 2.4 แบบประเมินความรู้ความเข้าใจในการดูแลเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับสำหรับบุคลากรสุขภาพ
- 2.5 แบบประเมินความรู้ในการดูแลเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับสำหรับผู้ป่วยหรือญาติ

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved

ส่วนที่ 1 แบบบันทึกข้อมูลส่วนบุคคล

ชุดที่ 1

แบบบันทึกข้อมูลส่วนบุคคลของบุคลากรที่มสุขภาพผู้ดูแลผู้สูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด เพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ

คำชี้แจง โปรดเติมข้อความลงในช่องว่าง..... และทำเครื่องหมาย ✓ ลงใน () หน้าข้อความที่ ตรงกับความเป็นจริงของท่าน

1. เพศ
2. อายุ.....
3. สถานภาพสมรส
4. ระดับการศึกษา
5. ระยะเวลาในการปฏิบัติงานที่หน่วยงานปัจจุบัน
6. ท่านเคยเข้ารับการฝึกอบรม/ประชุมวิชาการเรื่องการดูแลแผลกดทับหรือไม่
.....

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved

ชุดที่ 2

แบบบันทึกข้อมูลส่วนบุคคล ของผู้สูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด

1. ผู้ป่วยเพศชาย อายุ..... โรคประจำตัว.....
สาเหตุของการเข้ารับการรักษาในโรงพยาบาล.....
สิทธิในการรักษาพยาบาล.....
จำนวนวันนอน.....
ค่ารักษาพยาบาล บาท
การเกิดแผลกดทับหลังจำหน่าย
2. สถานภาพสมรส.....
3. สถานภาพครอบครัว.....
4. ระดับการศึกษา
5. อาชีพ

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved

ชุดที่ 3

แบบบันทึกข้อมูลส่วนบุคคล ของผู้ดูแลผู้ป่วยสูงอายุบาดเจ็บสมองที่ได้รับการผ่าตัด

1. เพศ
2. อายุ.....
3. สถานภาพสมรส
4. ระดับการศึกษา
5. รายได้ครอบครัวเฉลี่ยต่อเดือน.....
6. ความเพียงพอของรายได้



ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved

ส่วนที่ 2 แบบสัมภาษณ์เชิงลึก

แบบสัมภาษณ์เชิงลึกสำหรับผู้บริหาร

ได้แก่ผู้อำนวยการโรงพยาบาล ลำพูน เป็น คำถามเพื่อรวบรวมข้อมูล ด้านโครงสร้าง ได้แก่นโยบายเกี่ยวกับการป้องกันการเกิดแผลกดทับ, แลกเปลี่ยนเรียนรู้และการนำการปฏิบัติสู่การวิจัยในเรื่องแผลกดทับ คำถามเพื่อรวบรวมข้อมูลด้านกระบวนการ ได้แก่การดำเนินแผนการป้องกันการเกิดแผลกดทับในโรงพยาบาล ด้านผลลัพธ์ ได้แก่ผลของการดำเนินการตามนโยบายป้องกันการเกิดแผลกดทับ

ด้านโครงสร้าง	1.ท่านคิดว่าการป้องกันการเกิดแผลกดทับ..... 2.ท่านมีนโยบาย.....
ด้านกระบวนการ	ท่านมีการดำเนินการ.....
ด้านผลลัพธ์	ผลของการดำเนินการ.....

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved

แบบสัมภาษณ์เชิงลึกสำหรับผู้บริหาร

ได้แก่หัวหน้าพยาบาลกลุ่มงานศัลยกรรมและหัวหน้าหอผู้ป่วยศัลยกรรมชาย เป็นคำถามเพื่อรวบรวมข้อมูลด้านโครงสร้าง ได้แก่ 1. นโยบายการป้องกันการเกิดแผลกดทับ ประกอบด้วยรูปแบบการจัดการ การมอบหมายงาน การแลกเปลี่ยนเรียนรู้และการนำการปฏิบัติสู่งานวิจัย 2.การจัดอัตรากำลังคน 3.การพัฒนาบุคลากร ได้แก่อบรมด้านการป้องกันการเกิดแผลกดทับ 4. อาคารสถานที่ภายในหอผู้ป่วย 5.เครื่องมือและอุปกรณ์ที่ใช้ในการดูแลผู้ป่วยเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ ด้านกระบวนการคือวิธีดำเนินงานตามนโยบายเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับภายในหน่วยงานด้านผลลัพธ์ ด้านบุคลากรสุขภาพ ได้แก่ ความรู้ในการดูแลผู้ป่วยตามแนวปฏิบัติการป้องกันเกิดแผลกดทับ

ด้านโครงสร้าง	1.ด้านนโยบายการป้องกันการเกิดแผลกดทับ..... - รูปแบบการจัดการ..... - การมอบหมายงาน การแลกเปลี่ยนเรียนรู้..... การนำการปฏิบัติสู่งานวิจัย..... 2.การจัดอัตรากำลัง..... 3.การพัฒนาบุคลากร อบรมด้านการป้องกันการเกิดแผลกดทับ..... 4.อาคารสถานที่ภายในหอผู้ป่วย..... 5.เครื่องมือ อุปกรณ์และงบประมาณที่ใช้ในการดูแลผู้ป่วยเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ....
ด้านกระบวนการ	-ท่านมีวิธีดำเนินงาน.....
ด้านผลลัพธ์	-อุบัติการณ์การเกิดแผลกดทับ.....

Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved

แบบสัมภาษณ์เชิงลึกสำหรับผู้ให้บริการ

ได้แก่ พยาบาล ผู้ช่วยเหลือผู้ป่วย และนักกายภาพบำบัด นักโภชนาการ คำถามเพื่อรวบรวมข้อมูลด้านโครงสร้าง ได้แก่ 1. นโยบายการป้องกันการเกิดแผลกดทับ ประกอบด้วย รูปแบบการจัดการ การมอบหมายงาน การแลกเปลี่ยนเรียนรู้และการนำการปฏิบัติสู่งานวิจัย 2.การจัดอัตรากำลังคน 3.การพัฒนาบุคลากร ได้แก่อบรมด้านการป้องกันการเกิดแผลกดทับ 4. อาคารสถานที่ภายในหอผู้ป่วย 5.เครื่องมือและอุปกรณ์ที่ใช้ในการดูแลผู้ป่วยเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ ด้านกระบวนการดูแลเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ ได้แก่ 1.ประเมินความเสี่ยงต่อการเกิดแผลกดทับ 2.วางแผนการดูแลเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ 3.การดูแลตามแผนที่วางไว้และการประเมินผลการดูแลเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ 4.การวางแผนจำหน่ายเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ ด้านผลลัพธ์ ด้านบุคลากรสุขภาพ ได้แก่ ความรู้ในการดูแลผู้ป่วยตามแนวปฏิบัติการป้องกันเกิดแผลกดทับ

ด้านโครงสร้าง	1.ด้านนโยบายการป้องกันการเกิดแผลกดทับ..... - รูปแบบการจัดการ..... - การมอบหมายงาน การแลกเปลี่ยนเรียนรู้..... การนำการปฏิบัติสู่งานวิจัย..... 2.การจัดอัตรากำลัง..... 3.การพัฒนาบุคลากร อบรมด้านการป้องกันการเกิดแผลกดทับ..... 4.อาคารสถานที่ภายในหอผู้ป่วย..... 5.เครื่องมือ อุปกรณ์และงบประมาณที่ใช้ในการดูแลผู้ป่วยเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ...
ด้านกระบวนการ	1.ประเมินความเสี่ยงต่อการเกิดแผลกดทับ..... 2.วางแผนการดูแลเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ..... 3.การดูแลตามแผนที่วางไว้และการประเมินผลการดูแลเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ..... 4.การวางแผนจำหน่ายเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ.....
ด้านผลลัพธ์	-อุบัติการณ์การเกิดแผลกดทับ.....

แบบสัมภาษณ์เชิงลึกสำหรับผู้ให้บริการ

ได้แก่ แพทย์ คำถามเพื่อรวบรวมข้อมูลด้านโครงสร้าง เกี่ยวกับนโยบายเกี่ยวกับการป้องกันการเกิดแผลกดทับ การรักษาที่คำนึงถึงการป้องกันการเกิดแผลกดทับ ด้านกระบวนการดูแล เพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ ได้แก่ การประเมินปัญหา, การวินิจฉัยปัญหา, การดูแลเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ และอุปกรณ์ในแต่ละขั้นตอน

ด้านโครงสร้าง	1.นโยบายเกี่ยวกับการป้องกันการเกิดแผลกดทับ..... 2.ในการรักษาผู้ป่วย.....
ด้านกระบวนการ	1.ท่านประเมินความเสี่ยงต่อการเกิดแผลกดทับ..... 2.ท่านวางแผนการรักษาเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ..... 3.ท่านมีการวางแผนการจำหน่ายผู้ป่วย.....
ด้านผลลัพธ์	

แบบสัมภาษณ์เชิงลึกสำหรับผู้รับบริการ

ได้แก่ผู้ดูแลเป็นคำถามปลายเปิดเกี่ยวกับการดูแลผู้ป่วยเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ โดยอิงจากหัวข้อแนวปฏิบัติ การป้องกันการเกิดแผลกดทับดังนี้ ด้านโครงสร้างข้อคำถามเกี่ยวกับ อาคารสถานที่ภายในหอผู้ป่วย ด้านกระบวนการดูแลข้อคำถามสอบถามเกี่ยวกับการดูแลผิวหนัง การจัดท่านอน การใช้อุปกรณ์ช่วยลดแรงกด โภชนาการ ด้านผลลัพธ์ข้อคำถามครอบคลุมความรู้ ความเข้าใจ ในการป้องกันเกิดแผลกดทับ เรื่อง การดูแลผิวหนัง การจัดท่านอน การใช้อุปกรณ์ช่วยลดแรงกด โภชนาการ

ด้านโครงสร้าง	-อาคารสถานที่ภายในหอผู้ป่วย
ด้านกระบวนการ	1.ท่านดูแลผิวหนัง..... 2.ท่านจัดท่านอน..... 3.ท่านใช้อุปกรณ์ช่วยลดแรงกด..... 4.ท่านให้การส่งเสริมด้านโภชนาการ..... 5.การดูแลผู้ป่วยเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ.....
ด้านผลลัพธ์	

แบบประเมินความรู้ในการดูแลเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับสำหรับบุคลากรสุขภาพ การสร้างแนว
 คำถามจากการทบทวนแนวปฏิบัติที่เป็นเลิศในการดูแลผู้สูงอายุเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ 6 ด้าน
 ดังนี้

1. ประเมินความเสี่ยงต่อการเกิดแผลกดทับ
 2. การใช้อุปกรณ์ช่วยลดแรงกด
 3. การจัดทำนอนที่ถูกต้องในการป้องกันการเกิดแผลกดทับ
 4. การดูแลผิวหนังของผู้ป่วยเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ
 5. การส่งเสริมด้านโภชนาการในการป้องกันการเกิดแผลกดทับ
 6. การให้ความรู้แก่ผู้ป่วยและญาติในการป้องกันการเกิดแผลกดทับ
- แนวคำตอบมีทั้งคำถามปลายปิดมีค่าคะแนนดังนี้

ตอบทราบ มีคะแนน = 1

ไม่ทราบหรือไม่แน่ใจ มีคะแนนเท่ากับ 0

คำถามปลายเปิดเป็นส่วนประกอบเพื่อยืนยันความเข้าใจในการตอบคำถามปลายปิด เพื่อนำมาวางแผนการเพิ่มความรู้ในการป้องกันการเกิดแผลกดทับ

1. ท่านทราบและเข้าใจวิธีการประเมินความเสี่ยง.....
2. ท่านทราบและเข้าใจการใช้อุปกรณ์ช่วยลดแรงกด.....
3. ท่านทราบหลักการจัดทำนอน.....
4. ท่านทราบวิธีการดูแลผิวหนัง.....
5. ท่านทราบวิธีการส่งเสริมด้านโภชนาการ.....
6. ท่านทราบหรือไม่ว่าควรให้ความรู้.....

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
 Copyright© by Chiang Mai University
 All rights reserved

แบบประเมินความรู้และทักษะในการดูแลเพื่อป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน สำหรับผู้ป่วยหรือญาติ โปรดทำเครื่องหมาย X ทับข้อที่ท่านคิดว่าถูก

ข้อคำถามเรื่องการดูแลผู้ป่วยเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับ ตามแนวปฏิบัติ ได้แก่การ

1. ประเมินความเสี่ยงต่อการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน
2. การใช้อุปกรณ์ช่วยลดแรงกด
3. การจัดท่านอนที่ถูกต้องในการป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน
4. การดูแลผิวหนังของผู้ป่วยเพื่อป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน
5. การส่งเสริมด้านโภชนาการในการป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน

แนวคำตอบมีทั้งคำถามปลายปิดมีค่าคะแนนดังนี้

ตอบถูกต้องตามเฉลยมีค่าคะแนน = 1

ตอบผิดตามเฉลยมีค่าคะแนน = 0

ประเมินความเสี่ยงต่อการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน

1. ผู้ที่เสี่ยงต่อการเกิดแผลกดทับได้แก่ข้อใด
2. ผู้ที่เสี่ยงต่อการเกิดแผลกดทับได้แก่ข้อใด
3. ที่นอนชนิดใดช่วยลดแรงกดบนผิวหนังซึ่งจะช่วยป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานานได้
4. ควรใช้หมอนชนิดใดช่วยลดแรงกดบนผิวหนังและช่วยป้องกันการเกิดแผลจากการกดทับเป็นเวลานาน
5. การจัดท่านอนที่ถูกต้องในการป้องกันการเกิดแผลกดทับได้แก่ข้อใด
6. การจัดท่านอนที่ถูกต้องในการป้องกันการเกิดแผลกดทับควรวางส้นเท้าอย่างไร
7. ควรเปลี่ยนท่านอนบ่อยทุกกี่ชั่วโมงจึงจะช่วยป้องกันการเกิดแผลกดทับได้
8. การดูแลผิวหนังของผู้ป่วยเพื่อป้องกันการเกิดแผลกดทับควรปฏิบัติอย่างไร
9. อาหารชนิดใดที่ช่วยเพิ่มความแข็งแรงของผิวหนังซึ่งจะช่วยป้องกันการเกิดแผลกดทับ

ภาคผนวก ง

รายนามผู้ทรงคุณวุฒิ

1. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.กนกพร สุคำวัง สำนักพยาบาลศาสตร์ คณะพยาบาลศาสตร์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
2. นายแพทย์ สมเจตน์ นาคทอง นายแพทย์ชำนาญการพิเศษ(ด้านศัลยกรรม)
โรงพยาบาล ลำพูน
3. นางสาว ธนิญา น้อยเปียง พยาบาลวิชาชีพชำนาญการ
โรงพยาบาล ลำพูน

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved

ประวัติผู้เขียน

ชื่อ-นามสกุล นางศศิธร พิชัยพงศ์

วัน เดือน ปี เกิด 25 มกราคม พ.ศ. 2523

ประวัติการศึกษา ปีการศึกษา 2549 พยาบาลศาสตรบัณฑิต
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช

ประสบการณ์ พยาบาลวิชาชีพชำนาญการ โรงพยาบาลลำพูน



ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved